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TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG 

VIỆT NAM  

––––––––– 

Số:         /KH-TLĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     –––––––––––––––––––––––– 

          Hà Nội, ngày        tháng      năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Công nhân, viên chức, lao động  

tìm hiểu về công tác An toàn, vệ sinh lao động” 

 
 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024; Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn 

Lao động Việt Nam xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Công nhân, 

viên chức, lao động tìm hiểu về công tác An toàn, vệ sinh lao động” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng tuân thủ các quy định, quy trình làm việc 

nhằm bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) tại nơi làm việc, góp phần 

phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp cho 

công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ). 

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của doanh nghiệp trong tuân thủ các quy 

định của pháp luật về An toàn, vệ sinh lao động và bảo vệ môi trường. 

- Phát hiện, biểu dương, tôn vinh, nhân rộng các mô hình mới, cách làm 

hay trong công tác an toàn vệ sinh lao động, bảo vệ môi trường. 

2. Yêu cầu 

- Các cấp công đoàn cần tích cực tuyên truyền, vận động, khuyến khích, 

hướng dẫn cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tích cực tham gia để Cuộc thi thu hút 

được đông đảo đoàn viên và người lao động. 

- Thu hút được nhiều bài thi xuất sắc, chất lượng lan tỏa tinh thần, tích 

cực hưởng ứng Tháng Công nhân – Tháng hành động về ATVSLĐ. 

II.  ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

Đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ đang công tác, làm việc trong các cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp trong cả nước. 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THI  

1. Nội dung Cuộc thi 
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Tập trung tìm hiểu các kiến thức về an toàn, vệ sinh lao động, gồm: 

các văn bản quy phạm pháp luật liên quan về công tác An toàn, vệ sinh lao động 

được quy định tại Bộ luật Lao động, Luật An toàn, vệ sinh lao động, các 

văn bản, tài liệu đã được ban hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, 

các Bộ, ngành và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.  

2. Hình thức: Cuộc thi được tổ chức theo hình thức thi trực tuyến 

(online) trên Tạp chí điện tử Lao động và Công đoàn (laodongcongdoan.vn). 

3. Thời gian tổ chức Cuộc thi 

- Thời gian bắt đầu Cuộc thi: Từ 0h00 ngày 15/4/2024 

- Thời gian kết thúc Cuộc thi: 0h00 ngày 15/5/2024 

- Thời gian trao giải dự kiến: Từ tuần thứ ba của tháng 5/2024 

IV. ĐỀ THI, CÁCH THỨC DỰ THI VÀ CHẤM THI  

1. Đề thi: 

- Đề thi được thiết kế gồm 03 phần:  

+ Phần kiến thức (20 câu hỏi trắc nghiệm, được máy tính lựa chọn ngẫu 

nhiên từ ngân hàng câu hỏi của Ban Tổ chức Cuộc thi). 

 + Phần dự đoán số người tham dự Cuộc thi (01 câu hỏi).  

+ Phần trình bày suy nghĩ, chia sẻ cảm nhận hoặc câu chuyện hay, ấn 

tượng, tình huống (gọi chung là bài luận ngắn) về việc bảo đảm an toàn, vệ sinh 

lao động (không quá 1.000 chữ). 

- Mỗi câu hỏi kiến thức có từ 02 đến 05 phương án trả lời, người dự thi 

chỉ được lựa chọn 01 (một) phương án trả lời đúng nhất. 

- Thời gian làm bài thi: tối đa 60 phút. 

2. Cách thức dự thi 

Bước 1: Sử dụng các thiết bị đa phương tiện (máy tính, điện thoại thông 

minh, máy tính bảng...) có kết nối Internet truy cập vào Tạp chí điện tử Lao động 

và Công đoàn (laodongcongdoan.vn)/Cuộc thi trực tuyến “Công nhân, viên chức, 

lao động tìm hiểu về công tác An toàn, vệ sinh lao động” hoặc quét mã QR Code 

của Cuộc thi để tham gia Cuộc thi.  

Bước 2: Sau khi truy cập vào Tạp chí điện tử Lao động và Công đoàn 

(laodongcongdoan.vn), thí sinh phải điền đầy đủ, chính xác thông tin cá nhân vào 

các trường thông tin đã được mặc định, bao gồm: 
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(1) Họ và tên; 

(2) Số CMND/CCCD/Hộ chiếu/ Số định danh cá nhân; 

(3) Số điện thoại liên lạc;  

(4) Địa chỉ email (không bắt buộc); 

(5) Địa chỉ thường trú/tạm trú (quận/huyện/thị xã/thành phố thuộc tỉnh - 

tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương); 

(6) Đơn vị công tác (thí sinh điền thông tin đơn vị đang làm việc, công tác); 

(7) Cấp công đoàn quản lý (thí sinh điền thông tin cấp công đoàn cấp trên 

trực tiếp) 

(8) Công đoàn ngành, LĐLĐ địa phương (Thí sinh tick chọn Liên đoàn Lao 

động tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương và tương đương có sẵn trên 

hệ thống). 

Sau khi điền đầy đủ các thông tin nêu trên, thí chọn nút “vào thi” để bắt 

đầu trả lời các câu hỏi do Ban Tổ chức đưa ra.  

Bước 3: Thực hiện bài thi 

Sau khi hoàn thành xong 3 phần thi, thí sinh bấm vào nút “Nộp bài thi” 

để kết thúc dự thi.  

Lưu ý:  

- Thông tin của người dự thi là căn cứ để Ban Tổ chức xét và trao giải. 

Ban Tổ chức không công nhận kết quả đối với thí sinh đăng ký thông tin cá nhân 

không chính xác. 

- Thí sinh phải thực hiện đủ 03 phần thi mới thực hiện được bước “Nộp 

bài thi” để hoàn thành bài thi.  

- Mỗi thí sinh dự thi chỉ được tham gia thi 01 lần. 

3. Cách thức chấm thi 

Kết quả Cuộc thi sẽ được xét qua hai vòng thi: Vòng Sơ khảo và Chung khảo. 

3.1. Vòng Sơ khảo:  

- Ban giám khảo chấm điểm trên Phần thi kiến thức: Tổng số điểm phần 

thi kiến thức là 40 điểm, mỗi câu trả lời đúng được tính 02 điểm 

- Chọn 300 thí sinh vào vòng chung khảo theo thứ tự các tiêu chí: 
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+ Có số điểm phần thi kiến thức cao nhất; 

+  Kết quả dự đoán số người tham dự cuộc thi gần nhất với tổng số người 

tham dự cuộc thi tính đến cuối kỳ; 

+ Thời gian làm bài thi nhanh nhất. 

 3.2. Vòng Chung khảo:  

Tổng số điểm là 50 điểm. Ban Giám khảo chấm bài luận ngắn của 300 thí 

sinh được chọn từ vòng sơ khảo để chọn ra những thí sinh có phần trình bày sâu 

sắc nhất theo tiêu chí của Cuộc thi và trao giải từ cao xuống thấp. 

Một số tiêu chí cơ bản chấm phần thi viết: 

- Bài viết bằng ngôn ngữ tiếng Việt, mạch lạc, rõ ràng, chân thực, thuyết 

phục. (Tối đa 10 điểm).  

- Bài viết thể hiện nhận thức đúng đắn, sâu sắc, toàn diện về vấn đề. (Tối 

đa 20 điểm). 

- Bài viết có liên hệ thực tế một cách thuyết phục, ý nghĩa. (Tối đa 20 điểm). 

V. CÁCH XÉT GIẢI, ĐIỀU KIỆN ĐẠT GIẢI, TRAO GIẢI THƯỞNG 

1. Cách thức xét giải, điều kiện đạt giải 

a) Đối với giải thưởng cá nhân: 

- Thí sinh đạt giải là thí sinh được vào vòng chung khảo và có bài viết sâu 

sắc theo tiêu chí của Cuộc thi nêu tại mục 3.2 phần IV. 

- Thứ tự giải thưởng sẽ được Ban Tổ chức xếp từ cao xuống thấp cho đến 

khi chọn đủ số lượng giải theo quy định tại Kế hoạch này. 

- Trong trường hợp số thí sinh dự thi (từ 02 người trở lên) có bài dự thi 

đạt điểm số bằng nhau, Ban Tổ chức sẽ căn cứ theo thứ tự các tiêu chí sau để 

xếp hạng: 

+ Có số điểm phần thi kiến thức cao nhất. 

+ Thời gian làm bài thi nhanh nhất. 

- Trong trường hợp tất cả các tiêu chi xét duyệt đều bằng nhau, Ban Tổ 

chức quyết định trao giải thưởng dựa vào đánh giá bài luận ngắn. 

b) Đối với giải thưởng cho tập thể (Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, 

Công đoàn ngành Trung ương và tương đương): Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ xét 

giải căn cứ vào: 
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- Đơn vị có tổng số thí sinh tham gia dự thi đông nhất. 

- Đơn vị có tỷ lệ người dự thi trên tổng số CNVCLĐ cao nhất (số liệu 

CNVCLĐ do Ban Tổ chức Tổng Liên đoàn cung cấp tính đến 30/12/ 2023) 

(Theo danh sách kèm theo) 

 Ban Tổ chức Cuộc thi căn cứ thành tích của tập thể nào cao hơn để trao 

giải thưởng từ cao xuống thấp cho đến khi chọn đủ số lượng giải theo quy định 

tại Kế hoạch này. 

- Trường hợp có 02 tập thể trở lên có tổng số thí sinh tham gia dự thi bằng 

nhau; tỷ lệ người dự thi trên tổng số CNVCLĐ như  nhau thì Ban Tổ chức Cuộc 

thi sẽ căn cứ vào tiêu chí số lượng thí sinh thuộc tập thể nào có cá nhân đạt giải 

cao hơn, sẽ được xếp thứ tự trao giải cao hơn. 

2. Cách thức trao giải  

a) Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam sẽ trao Giấy chứng nhận, phần 

thưởng tiền mặt cho tập thể, cá nhân đoạt giải tại Lễ trao giải hoặc liên hệ để 

trao giải bằng hình thức phù hợp. 

b) Thông tin về giải thưởng, kết quả thi của cá nhân, tập thể đoạt giải 

Cuộc thi sẽ được công bố trên Tạp chí điện tử Lao động và Công đoàn 

(laodongcongdoan.vn). 

c) Ban Tổ chức sẽ gửi thông báo đến LĐLĐ tỉnh, thành phố, Công đoàn 

ngành Trung ương về kết quả đoạt giải của các tập thể, cá nhân trực thuộc. Ban Tổ 

chức có quyền không trao thưởng nếu thông tin của thí sinh đoạt giải không trùng 

với thông tin trên bài dự thi. 

3. Các quy định khác  

a) Trong quá trình tổ chức Cuộc thi, nếu có những vấn đề phát sinh ngoài 

quy định của Kế hoạch này, Ban Tổ chức sẽ quyết định, điều chỉnh phù hợp với 

tình hình thực tiễn. 

b) Ban Giám khảo căn cứ Kế hoạch, thang điểm và những nội dung sửa 

đổi, bổ sung của Ban Tổ chức để thống nhất việc chấm điểm, đánh giá thí sinh 

qua các phần thi. 

c) Thí sinh cung cấp đầy đủ, đúng các thông tin bắt buộc. 

d) Trong quá trình thi, Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm đối với lỗi 

kết nối do đường truyền mạng hoặc lỗi do thiết bị tham gia dự thi. 
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e) Cấp giải quyết khiếu nại cuối cùng là Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi. 

VI. GIẢI THƯỞNG 

1. Giải cá nhân 

- 01 giải Nhất: Giấy chứng nhận của Tổng Liên đoàn và phần thưởng tiền 

mặt trị giá 7 triệu đồng. 

- 02 giải Nhì: Giấy chứng nhận của Tổng Liên đoàn và phần thưởng tiền 

mặt trị giá 05 triệu đồng/giải. 

- 03 giải Ba: Giấy chứng nhận của Tổng Liên đoàn và phần thưởng tiền 

mặt trị giá 03 triệu đồng/giải. 

- 10 giải Khuyến khích: Giấy chứng nhận của Tổng Liên đoàn và phần 

thưởng tiền mặt trị giá 01 triệu đồng/giải. 

2. Giải tập thể 

Tổng kết Cuộc thi, Tổng Liên đoàn xét, trao giải tập thể cho các Liên 

đoàn Lao động tỉnh, thành phố; Công đoàn ngành trung ương và tương đương, 

Công đoàn Tổng Công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn có thành tích trong tổ chức, 

triển khai Cuộc thi như sau :  

- 02 giải Nhất (01 giải cho đơn vị có số lượng thí sinh tham gia dự thi 

đông nhất và 01 giải cho đơn vị có tỷ lệ người dự thi trên tổng số CNVCLĐ cao 

nhất): Giấy chứng nhận của Tổng Liên đoàn và phần thưởng tiền mặt trị giá 10 

triệu đồng. 

- 02 giải Nhì: Giấy chứng nhận của Tổng Liên đoàn và phần thưởng tiền 

mặt trị giá 7 triệu đồng/giải. 

- 04 giải Ba: Giấy chứng nhận của Tổng Liên đoàn và phần thưởng tiền 

mặt trị giá 05 triệu đồng/giải. 

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kính phí tổ chức cuộc thi lấy từ nguồn kinh phí của Tổng Liên đoàn. 

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Quan hệ lao động Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam 

- Là đơn vị chủ trì tham mưu giúp Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên 

đoàn xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, tổ thư ký để 

chỉ đạo, tổ chức Cuộc thi đảm bảo về nội dung, tiến độ và hiệu quả. 
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- Phối hợp với Tạp chí Lao động và Công đoàn xây dựng bộ câu hỏi cho 

Cuộc thi; tổ chức thực hiện Cuộc thi trực tuyến trên trang điện tử 

laodongcongdoan.vn và tổ chức Lễ trao giải thưởng Cuộc thi. 

2. Tạp chí Lao động và Công đoàn 

- Phối hợp với Ban Quan hệ Lao động tổ chức triển khai Cuộc thi trực 

tuyến “Công nhân, viên chức, lao động tìm hiểu về công tác An toàn, vệ sinh lao 

động” đảm bảo hiệu quả thiết thực. 

- Chịu trách nhiệm về mặt kỹ thuật cuộc thi. Tổng hợp, báo cáo kết quả 

Cuộc thi về Tổng Liên đoàn qua Ban Quan hệ lao động. 

- Tham mưu ban hành các quyết định công nhận, in giấy chứng nhận và tổ 

chức trao giải đảm bảo thời gian, chất lượng. 

3. Các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố; Công đoàn ngành trung 

ương và tương đương, Công đoàn Tổng Công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn 

 - Căn cứ Kế hoạch này hướng dẫn các cấp công đoàn trực thuộc vận 

động đoàn viên, CNVCLĐ tích cực tham gia Cuộc thi; đảm bảo sức lan tỏa và 

thu hút đông đảo đoàn viên, CNVCLĐ trong từng ngành, địa phương,  cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp tham gia.  

- Các tỉnh, thành phố, ngành chỉ đạo các cấp Công đoàn trực thuộc tuyên 

truyền, vận động cán bộ, đoàn viên công đoàn và người lao động thuộc phạm vi 

quản lý tham gia Cuộc thi. 

- Tổ chức truyền thông về Cuộc thi thông qua các phương tiện thông tin 

đại chúng trong và ngoài hệ thống Công đoàn. 

4. Ban Tuyên giáo và các cơ quan báo chí Công đoàn 

Tuyên truyền về Cuộc thi trực tuyến “Công nhân, viên chức, lao động tìm 

hiểu về công tác An toàn, vệ sinh lao động” đến các cấp công đoàn và đoàn viên, 

người lao động trong cả nước. 

5. Văn phòng Tổng Liên đoàn  

Phối hợp thực hiện thanh quyết toán cuộc thi. 

Cuộc thi có ý nghĩa thiết thực hưởng ứng Tháng Công nhân và Tháng 

Hành động về An toàn, vệ sinh lao động; chào mừng Kỷ niệm 95 năm thành 

lập Công đoàn Việt Nam. Để Cuộc thi đạt kết quả tốt, thu hút đông đảo 

CNVCLĐ tham gia, góp phần tích cực trong việc tăng cường tuyên truyền 

pháp luật về công tác An toàn, vệ sinh lao động, Tổng Liên đoàn Lao động 
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Việt Nam đề nghị các cấp công đoàn tích cực hưởng ứng triển khai thực hiện 

nghiêm túc Kế hoạch này đạt kết quả cao nhất. 

Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ với Ban Tổ 

chức Cuộc thi để được hỗ trợ, giải đáp: Ban Quan hệ lao động Tổng Liên đoàn: 

Đ/c Tô Thị Lĩnh, SĐT- 0983.619.859; Tạp chí Lao động và Công đoàn: Đ/c 

Huỳnh Huyền Vi, SĐT- 0935.181.804.  

 

 
Nơi nhận: 

TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
- Đ/c Chủ tịch TLĐ (để b/c); 

- Thường trực ĐCT; 

- Các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố; 

- Các Công đoàn ngành TW và tương đương, 

  Công đoàn Tổng Công ty trực thuộc TLĐ; 

- Các cơ quan báo chí CĐ; 

- Các Ban của TLĐ; 

- Lưu: VT, QHLĐ, TCLĐ&CĐ. 

 

 

 

 

 

 

Phan Văn Anh 
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